não  são  passiveis  de  divisão,  uma vez  que  são  completares  entre  si,  não  sendo

possível a execução do objeto de forma separada. 

X. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O  custo  estimado  total  da  contratação  foi  apurado  nos  termos  do  art.  23,  e

corresponde  ao  valor  máximo  aceitável,  que  é  de R$  R$  10.469,02[  Dez  mil

quatrocentos  e  sessenta  e  nove reais  e  dois  centavos],  conforme custos  unitários

apostos em anexo. 

XI. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1.  A  contratação  está  adequada  ao  orçamento  disponível  para  o  exercício

financeiro.

11.2 As despesas decorrentes da contratação correrão à conta de recursos específicos

[...]

de Araçuaí/MG, que regulamenta as hipóteses de dispensa da elaboração do Estudo

Técnico Preliminar – ETP no âmbito das contratações públicas da Casa Legislativa;

Considerando que a presente contratação, caracteriza-se como serviços comuns, de

baixa complexidade técnica, cujo valor global está estimado em  R$ 10.469,02( Dez

mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e dois centavos).

Considerando ainda que o valor está abaixo do limite de R$62.725,59 (sessenta e dois

mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) estabelecido no

inciso II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 para fins de contratação direta por

dispensa de licitação.

Tendo em vista o disposto no art. 3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58, de 08

de  agosto  de  2022,  que  admite  critérios  objetivos  e  discricionários  do  órgão